内农大教字〔2019〕24 号

关于在 2020届本科学生中选拔免试攻读

硕士学位研究生的通知

职业技术学院、各处级单位：

推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称“推免”）

是研究生多元招生录取机制的重要组成部分，是加强拔尖创新人才选

拔，推动高校提高人才培养质量的重要举措，是激励在校本科生勤奋

学习、勇于创新、全面发展的有效手段。根据《关于做好 2020 年推

荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学司函

〔2019〕105 号）有关要求，进一步完善全面考查、综合评价、择优

选拔、公平公正的工作机制，切实提高推免选拔质量。现就有关要求

通知如下：

一、组织工作

1.学校成立推免遴选工作领导小组，负责推荐选拔组织工作。

组长：高聚林

副组长：黄龙海、芒来、刘廷玺

成员：包庆丰、李伟威、牟献友、王喜明、韩瑞平、赵国年、

彭恩

领导小组下设办公室，办公室设在教务处，牟献友任办公室主任，

李伟威、韩瑞平任办公室副主任。

2.各有关单位成立推免遴选工作小组，院长任组长，成员包括教

授委员会委员和院领导班子成员，负责推免生资格审核、综合考核等

选拔工作，综合考核方案由工作小组制定并公布。

二、推荐原则

1.坚持德智体美劳全面衡量。以德为先，把学生思想品德考核作

为推免遴选的重要内容和依据，思想品德考核不合格者不予推荐。

2.突出学业成绩、平时表现和科研创新能力考查。全面考察、择

优选拔、保证质量、宁缺毋滥；既要注重专业能力，也要加强对考生

综合素质和科研创新潜质的考核。

3.统筹分配推免名额。推荐人数严格按照教育部下达的指标数执

行，结合我校一流学科、少数民族教育、英才班、教育部卓越计划班

及各学院毕业生人数等因素统筹分配名额，各学院分配名额见附件1。

各学院的蒙汉双语授课、汉语授课学生推免名额不能互相调配使用。

若学院符合推荐条件的学生人数不足，须退回剩余名额，由学校进行

二次分配。推荐对象仅限于我校应届本科毕业生（不含专升本），推

免名额不区分学术学位和专业学位，不设置留校限额。

三、推荐条件

1.坚持四项基本原则，热爱祖国，有理想抱负，勤奋学习，遵纪

守法，品行端正，热爱劳动，关心集体，身心健康，思想品德考核合

格，在校期间没有受过任何纪律处分（以学生处文件为准）。

2.修读的各门核心课程无不及格记录且加权平均成绩（保留两位

小数）达到 80 分及以上；成绩合格但又选择重修的课程，以最高成

绩计。

3.全国大学外语等级考试四级合格（英语 425 分，小语种 60 分）；

在符合条件人数不足的情况下，蒙汉双语授课班、预科班、民族班学

生可适当降低外语等级考试成绩要求，但英语成绩不得低于 319.5

分，小语种成绩不得低于 45分。

4.综合测评成绩排名平均在本班前三分之一。

5. 每学年体测成绩均达到 50分以上。

 上述成绩计算期：4年制本科为 1～6学期（三学年），5年制本

科为 1～8学期（四学年）。

四、综合成绩

1.综合成绩（保留两位小数）由修读的核心课程加权平均成绩和

综合考核成绩组成，其中核心课程加权平均成绩占 70%，综合考核成

绩占 30%。

2.各学院推免遴选工作小组根据学生的平时表现、面试成绩等评

定综合考核成绩。要将学生在校期间思想品德、学科竞赛获奖、创新

创业竞赛获奖、参军入伍服兵役、参加志愿服务、到国际组织实习、

团学活动（工作）表彰奖励、科研创新潜质等情况纳入学院推免遴选

考核指标体系；在同等条件下，优先考虑汉语授课班中的少数民族学

生和高水平运动员。

3.有特殊学术专长且符合推荐条件的学生可优先推免。学生需提

交科研创新成果、论文（文章）、竞赛获奖奖项及内容等证明材料，

并参加学院组织的公开答辩，答辩通过者优先推免。

五、推免程序

1.各学院推免遴选工作小组根据推荐原则和条件制定综合考核

实施方案（含遴选考核指标体系）并公示。

2.符合推荐条件的学生向所在学院申请。

3.各学院按“公开、公正、公平”的原则进行资格审查、综合考

核，确定拟推荐人选，并在学院范围内公示。

4.学校推免遴选工作领导小组对学院的推荐结果进行审核，审核

通过后予以公示。

六、学生申请材料

1.填写《内蒙古农业大学推荐应届本科毕业生免试攻读硕士研究

生登记表》（见附件 2，需粘贴本人近期 1寸免冠彩色照片）。

2.成绩单（需粘贴本人近期 1寸免冠彩色照片，教学秘书审核签

字，加盖学院公章）。

3.全国大学外语等级考试成绩报告单（教学秘书审核签字，加盖

学院公章）。

4.获得的各种荣誉证书和能证明学生学习、能力、素质等方面的

材料。

5.书面申请书。

上述各种证书均为复印件（A4 纸），书面材料应打印（A4纸），

所有材料要求规范、整洁，按 1,2,3,4,5 的顺序装订（不加装封皮），

一式两份交学院，其中一份随上报材料交教务处学籍管理科，另一份

留存学院。

七、时间安排

推免工作分三个阶段进行，即推荐阶段、接收阶段、录取信息备

案公开阶段。推荐阶段于 9 月 25 日前截止，接收阶段于 10 月 25 日

前截止，录取信息备案公开阶段于 11月 20 日前截止。推荐阶段的具

体工作时间安排如下：

1. 9 月 10 日～9月 11 日：学院制定并公示综合考核实施方案（含

遴选考核指标体系）；

2. 9 月 12 日～9月 16 日：学生向所在学院申报；

3. 9 月 17 日～9 月 18 日：学院进行资格审查、综合考核，确定

拟推荐人选，并在学院范围内公示，结果报送教务处学籍管理科；

4. 9 月 19 日：学校审核；

5. 9 月 20 日～9月 27 日：学校公示推免生名单。

八、上报材料要求

各学院务必于 9 月 18 日前将推荐材料报教务处学籍管理科，材

料包括（1）学生申请材料；（2）综合考核实施方案和工作总结；（3）

加盖学院公章的推免汇总名单(见附件 3）1份，并在备注中标明蒙汉

双语授课班、预科班、民族班、英才班学生，同时将汇总名单 Excel

表格发至 xuejike1321@163.com。

九、支教研究生

根据全国大学生志愿者服务西部计划项目管理办公室下发的《关

于组建中国青年志愿者扶贫接力计划第 22 届研究生支教团

（2020-2021 年度）有关工作安排的通知》（全国项目办发〔2019〕

14 号）精神，推荐工作由校团委负责，详见校团委有关通知。

十、其他

1.对有弄虚作假、论文（文章）抄袭、虚报获奖或科研成果等学

术不端行为的学生，取消其推免生资格，并报省级教育招生考试机构

记入《国家教育考试考生诚信档案》，视情节暂停参加全国硕士研究

生招生考试 1至 3年，同时按学校学生管理规定严肃处理。

2.获得推免资格的学生，毕业前因违纪受处分或因本人原因不宜

推荐的，学校有权取消其推免资格，并按相关规定进行处理，由此造

成的一切后果，由学生本人承担。

3.各单位严格按“公开、公正、公平”的原则开展推免工作，对

违规违纪行为将严肃查处。

mailto:2.上报材料包括（1）学生申请材料；（2）加盖学院公章的推荐免试硕士研究生汇总名单(见附件3）1份,蒙汉双语授课学生、预科生请在备注中标明。同时将汇总名单Excel电子表发至xuejike1321@163.com；（3）推荐免试研究生工作方案及总结。
mailto:2.上报材料包括（1）学生申请材料；（2）加盖学院公章的推荐免试硕士研究生汇总名单(见附件3）1份,蒙汉双语授课学生、预科生请在备注中标明。同时将汇总名单Excel电子表发至xuejike1321@163.com；（3）推荐免试研究生工作方案及总结。
mailto:2.上报材料包括（1）学生申请材料；（2）加盖学院公章的推荐免试硕士研究生汇总名单(见附件3）1份,蒙汉双语授课学生、预科生请在备注中标明。同时将汇总名单Excel电子表发至xuejike1321@163.com；（3）推荐免试研究生工作方案及总结。
mailto:2.上报材料包括（1）学生申请材料；（2）加盖学院公章的推荐免试硕士研究生汇总名单(见附件3）1份,蒙汉双语授课学生、预科生请在备注中标明。同时将汇总名单Excel电子表发至xuejike1321@163.com；（3）推荐免试研究生工作方案及总结。
mailto:2.上报材料包括（1）学生申请材料；（2）加盖学院公章的推荐免试硕士研究生汇总名单(见附件3）1份,蒙汉双语授课学生、预科生请在备注中标明。同时将汇总名单Excel电子表发至xuejike1321@163.com；（3）推荐免试研究生工作方案及总结。

4.校纪委负责推免工作的监督与信访举报，电话：0471-4309278 ，

电子信箱 ndjjw@163.com；教务处学籍科负责政策咨询，电话：

0471-4318892。

附件：

1.2020 届毕业生推免名额分配表

2.内蒙古农业大学推荐应届本科毕业生免试攻读硕士研究生登

记表

3.2020 届毕业生推免汇总名单

                 内蒙古农业大学推免遴选工作领导小组

                   （内蒙古农业大学教务处代章）

                       2019 年 9月 9日

抄  送：校领导

内蒙古农业大学教务处                 2019 年 9月 9日印发

                                                      （共印 10 份）

	Content